
◦ Výroba 

▪ Výrobní příkazy 

Doklady výrobních příkazů představují jednu výrobní dávku, která má být namíchána a 
převezena konkrétním autem k zákazníkovi. Obsahují identifikaci požadovaného betonu a 
recepturu. 
 

Receptury 
Ke každému vyráběnému betonu je nezbytné evidovat výrobní receptury. Receptury mají 
časové platnosti, mohou být povoleny na různých betonárnách a jsou verzované. Receptury 
se skládají z materiálových produktů a technických parametrů předávaných výrobní 
technologii. Agenda receptur umožňuje různé hromadné operace jako například změna 
používaného materiálu. Při takové změně vznikají automaticky nové verze.  
 
Pro každý beton může existovat neomezené množství receptur. 
 

 

 

 
 

Stavy Výrobních příkazů:  
● Připraveno k výrobě 

● Zasláno (zasláno do výrobní fronty - předán požadavek) 

● Zařazeno (zařazeno ve výrobní frontě) 

● Vyráběno (je právě mícháno) 

● Dokončuje se (ještě se míchá/vysypává, ale vše je již naváženo) 

● Vyrobeno - záměsi načteny (je vyrobeno a výrobní data jsou načtena) 

● Stornováno  



▪ Hlavní řídící okno výroby betonu 

Okno Plánovací kalendář betonárny prezentuje obsazení kapacit vybrané betonárny a slouží 
jako hlavní řídící okno výroby betonu. 
Z hlediska vlastní výroby je nejdůležitější záložka Seznam výrobních příkazů. 
  

 
 
 
Doklad Výrobní příkaz se po vyrobení stává dodacím listem a slouží jako podklad pro tisk 
dodacího listu betonu, takže není třeba vytvářet samostatný dodací list. Pokud si zákazník 
nezajišťuje dopravu sám, je na tento doklad přivázána Stazka, obsahující informace o dopravě 
- jaké auto, dopravce, RZ, řidič, způsob účtování dopravy, vzdálenost, cena za vykládku/čekání. 
 
Při zařazení výrobního příkazu do výroby dochází k exportu požadavků na výrobu do 
příslušného technologického systému. 
 
Existující výrobní příkazy, které nejsou dosud vyrobeny, lze jednoduše přetřídit, tj. změnit 
pořadí jejich realizace. Je možné jednoduše vložit jednorázovou zakázku maloodběratele mezi 
existující výrobní příkazy pokud zákazník nevyžaduje, kontinuální míchání bez kontaminace 
jinou recepturou. 
 

Generátor Výrobních příkazů 
Pro vybraný denní plán výroby operativní objednávky lze výrobní příkazy jednoduše 
vygenerovat. Uživatel na základě znalostí o požadované a dostupné dopravě určí pořadí a 
velikosti výrobních dávek. Systém následně vygeneruje příslušné výrobní příkazy včetně 
navázaných stazek. 
 
Velikosti výrobních dávek musí odpovídat požadavkům zákazníka, dostupnosti přepravní 
techniky a objemu, který je schopna převézt. 
 



Na základě nastavených podkladů vygeneruje systém na pokyn obsluhy doklady výrobních 
příkazů. 

 
 

Obsluha maloodběratelů  
Pro maloodběratele lze zjednodušeně vytvořit ad hoc výrobní příkaz, aniž by bylo nutné 
vystavovat objednávku. Tyto výrobní příkazy mají vždy formu úhrady hotově. 
K ad hoc výrobnímu příkazu lze automaticky vygenerovat příjmový pokladní doklad. Systém 
podle nastavení hlídá, aby do výroby nešlo předat nezaplacený ad hoc výrobní příkaz. 



 
 
V případě, že je dopředu jasné, že zákazník bude postupně odebírat více dodávek, lze přijmout 
zálohu v hotovosti, která bude čerpána postupně. Systém obsluze průběžně ukazuje na 
každém výrobním příkazu, kolik zákazníkovi zbývá z jeho zálohy.  
 

 

 
 
 

Kontroly kreditu zákazníka 
Při předání výrobního příkazu do výroby se kontroluje kredit zákazníka a případný Stop stav 
nastavený zákazníkovi. Obsluha je v případě nedostatečného kreditu upozorněna a podle 
nastavení systému může, nebo nemůže pokračovat předáním výrobního příkazu do výroby.  
Kredit zákazníka je dán úvěrovým rámcem, který představuje maximální dluh, a je tvořen 
složenými zálohami, neuhrazenými vystavenými fakturami a nevyfakturovanými dodacími 
listy. 
Stop stav je nastaven zcela automaticky v případě, že zákazník má nějaké závazky po splatnosti 
nebo jej může nastavit ručně oprávněný uživatel.  
 
Kontroly kreditu jsou prováděny pro výrobní příkazy, které mají nastavenu formu úhrady 
převodem.  
 



 


